
REG. INT. N. D6-480-2024  DETERMINAZIONE N.3308 DEL 24/09/2024 
OGGETTO: SCUOLA ROSA STAMPA – ADEGUAMENTO NORMATIVO CENTRALE TERMICA – INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA (CUP: 
E66G24000190004 - CIG: B31E268AA1 - RDO MEPA: 4649441)

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 
OPERE PUBBLICHE 

SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3308 del 24/09/2024     
 
OGGETTO: SCUOLA ROSA STAMPA – ADEGUAMENTO NORMATIVO CENTRALE TERMICA 
– INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA (CUP: 
E66G24000190004 - CIG: B31E268AA1 - RDO MEPA: 4649441)  

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 

- Si rende necessario provvedere all’adeguamento normativo della centrale termica a servizio della 

Scuola Rosa Stampa di Via Cappellina, 4 di proprietà del Comune di Vercelli;  

- Per provvedere a riguardo, è necessario incaricare un professionista che provveda alla redazione 

degli elaborati progettuali necessari al dimensionamento e alla prevenzione incendi;  

- con l’attuale dotazione organica di Settore, considerate le specifiche professionalità presenti, nonché 

i carichi di lavoro derivanti dalle attività d’istituto e dai procedimenti in essere, risulta necessario 

ricorrere ad una professionalità esterna che possa svolgere le attività richieste per il procedimento in 

oggetto; 

- il soggetto da selezionare deve avere idonee competenze, appropriate qualifiche e possedere una 

approfondita conoscenza degli elementi di valutazione e specificatamente delle tematiche energetico-

ambientali, di progettazione impianti e iscritto negli elenchi del ministero dell'interno e che sono in 

regola con gli adempimenti previsti dal D.M. 5 agosto 2011 e s.m.i..  

- per provvedere al riguardo si rende necessario fare ricorso ad idoneo operatore economico previa 

assunzione di apposita determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, 

attivando a tal fine una specifica procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023;  



REG. INT. N. D6-480-2024  DETERMINAZIONE N.3308 DEL 24/09/2024 
OGGETTO: SCUOLA ROSA STAMPA – ADEGUAMENTO NORMATIVO CENTRALE TERMICA – INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA (CUP: 
E66G24000190004 - CIG: B31E268AA1 - RDO MEPA: 4649441)

- è stata effettuata da parte del R.U.P. un’indagine di mercato per vie brevi, richiedendo apposita 

offerta a un operatore economico in grado di eseguire celermente il progetto di adeguamento della 

centrale termica richiesto; 

- in esito all’indagine di mercato, l’operatore economico “Ing. J. Pallini,” il cui studio ha sede in Via 

Cardano n° 14 – 13100 Vercelli (VC) P.IVA 02614960025, ha presentato per tempo la propria 

migliore offerta che è stata formalizzata tramite portale Me.PA con trattativa diretta n. 4649441, 

offrendo l’importo di € 3.000,00 oltre CNPAIA e IVA 22%; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo del servizio è ampiamente contenuto entro il limite per il quale si può fare ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) e dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs 36/2023; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 50, 

comma 1 lettera b), la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- è stata verificata la congruità dell’offerta col D.M. giustizia del 17/06/2016;  

- ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto che si andrà a 

stipulare col soggetto affidatario sono tutti contenuti nei documenti allegati alla trattativa diretta 

Me.P.A. n. 4649441 e nella vigente normativa di settore; 

- La somma complessiva di € 3.806,40 trova copertura finanziaria al cap. 579/100 del PEG 2024/2026, 

esercizio 2024, esigibilità 2024; 

- è stato predisposto lo schema di disciplinare di incarico sottoscritto per accettazione dal 

professionista; 

- all’intervento sono associati il CIG: B31E268AA1 e il CUP: E66G24000190004; 

- è stata verificata la regolarità contributiva del professionista attraverso l’acquisizione del DURC on-

line tramite portale Inarcassa prot. 896497/171.2.1/STAP03 del 17/09/2024, qui allegato, e sono state 

avviate le verifiche di rito sull’operatore; 

- occorre porre in capo agli affidatari l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 

presenti affidamenti, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

ATTESO che si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’affidatario attraverso la conclusione 

della trattativa diretta Me.P.A. n. 4649441; 



REG. INT. N. D6-480-2024  DETERMINAZIONE N.3308 DEL 24/09/2024 
OGGETTO: SCUOLA ROSA STAMPA – ADEGUAMENTO NORMATIVO CENTRALE TERMICA – INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA (CUP: 
E66G24000190004 - CIG: B31E268AA1 - RDO MEPA: 4649441)

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

2. DI DARE ATTO che risulta necessario individuare idonea figura professionale cui affidare la 

progettazione dell’adeguamento normativo della centrale termica a servizio della Scuola Rosa Stampa 

di Via Cappellina, 4 di proprietà del Comune di Vercelli;  

3. DI PROCEDERE a tal fine in funzione dell’importo ampiamente contenuto entro il limite di 

legge e nell’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente facendo 

ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa; 

4. DI AFFIDARE, in esito all’espletamento dell’indagine sulle professionalità disponibili e 

adeguate per tale incarico, all’ Ing. J. Pallini, il cui studio ha sede in Via Cardano n° 14 – Vercelli 

(VC) P.IVA 02614960025, l’incarico professionale di supporto sopra descritto alle condizioni e con 

le modalità di esecuzione contenute nel presente provvedimento e nella Trattativa Diretta su MePA 

n. 4649441, per un importo complessivo € 3.806,40 di cui € 3.000,00 quale compenso per la 

prestazione, € 120,00 per CNPAIA e € 686,40 per IVA 22%; 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.806,40 al cap. 579/100 del PEG 2024/2026, 

esercizio 2024, esigibilità 2024; 

6. DI DARE ATTO che: 

- ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire con la stipula del 

contratto derivante dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi, è quello di predisporre la 

documentazione utile all’adeguamento normativo della centrale termica a servizio della Scuola Rosa 

Stampa di Via Cappellina, 4 di proprietà del Comune di Vercelli; 

- all’intervento sono associati CIG: B31E268AA1 e il CUP: E66G24000190004; 

- Il Responsabile del Procedimento è l’ Arch. Davide Guttardi - Funzionario del Settore OO.PP.; 

- ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno; 

- ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto che si andrà a 

stipulare col soggetto affidatario sono tutti contenuti nel preventivo di fornitura e posa agli atti di 



REG. INT. N. D6-480-2024  DETERMINAZIONE N.3308 DEL 24/09/2024 
OGGETTO: SCUOLA ROSA STAMPA – ADEGUAMENTO NORMATIVO CENTRALE TERMICA – INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA (CUP: 
E66G24000190004 - CIG: B31E268AA1 - RDO MEPA: 4649441)

settore, nei documenti allegati alla trattativa diretta Me.P.A. n. 4649441 e nella vigente normativa di 

settore; 

- l’operatore economico assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 

affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione 

del rapporto contrattuale; 

- si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’affidatario attraverso la conclusione della 

trattativa diretta Me.P.A. n. 4649441; 

7. DI DARE ULTERIORMENTE ATTO che: 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie; 

- i dati relativi al presente atto saranno inseriti sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo Pretorio 

di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.. 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

SVILUPPO DEL TERRITORIO, 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
(Patriarca Liliana) 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


